
朝日町全体が博物館　住民一人ひとりが学芸員　朝日町エコミュージアム

朝日町エコミュージアムコアセンター「創遊館」

エコミュージアムルームだより 第２８号

平成２5年3月18日発行　　◆発行　朝日町役場政策推進課　　◆編集　NPO法人朝日町エコミュージアム協会　　電話＆FAX　0237-67-2128

エコミュージアムルーム（通称エコルーム）では、エコミュージアムの総合案内と、エコミュージアムに関する調査・研究、資料収集・保存、普及などの業務を行っています。

NPO法人朝日町エコミュージアム協会が朝日町より受託して運営しております。　開館時間　9：00～17：00　　月・木曜休　　HP：http://asahi-ecom.jp/ 

平成 24年度　朝日町ふるさとミニ紀行のご報告 Part3　 H25 2/10「朝日町の地酒！豊龍蔵を訪ねる！」

　今年度最後のミニ紀行は、新酒の季節の鈴木酒造さんを訪
ねました。遠く札幌からいらした方も含め、町内外の多くの
皆さんにご参加いただきました。
　初めに、作業を映したビデオを見ながら、代表の鈴木和歌
子さんのお話を伺い、蔵人の皆さんからもそれぞれの担当し
ている行程について説明を受けました。また、新酒や甘酒、
お漬物もごちそうになり、利き酒も行われ、賑やかな声が響
く見学会となりました。（案内人 /長岡秀典）

主催 /朝日町エコミュージアム案内人の会

郷土学習や観光などのお手伝いをしております

来年度事業にエコミュージアムをご利用ください!

カルタ大会が開かれています！
　2/10( 日 ) に和合地区でエコミュー
ジアムかるた大会が開催されました。
子供から大人までたくさんの参加があ
り、各グループで白熱した対戦が繰り
広げられていました。他にも高田地区
や西町などでもカルタ取りを楽しんで
頂いたとのお話も伺いました。

たとえば
こんな機会に…
・公民館事業
・小中学校の社会見学授業
・学校親子行事
・新入社員や職員の朝日町研修
・訪れるお客様と町内観光
・観光・特産品開発の研究

町のガイド

　朝日町エコミュージアム案内人
の会では、町の歴史や文化、自然、
産業などについてガイドいたして
おります。また、精通する方に住
民講師としてご説明いただくこと
もあります。

モバイルサイト
ホームページ

　各見学地には QR コードが説明板
などに貼りつけてあり、これをモバ
イルサイトで開くと、説明や関わる
皆さんのお話を読むことができま
す。もちろんご自宅のパソコンでも
閲覧できます。

出張！
エコミュージアムかるた大会
　

　公式ルールにのっとり、上位者
に賞状を交付する出張大会を承っ
ております。
　地区対抗の大会も計画しており
ます。


